PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO – PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 09/16

SELEÇÃO DOS TRABALHOS APROVADOS PARA PARTICIPAR DO

II SEMINÁRIO DE APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS CONCLUSÃO DE CURSO DE

GRADUAÇÃO DA UNIFEBE

EDITAL PROPPEX nº 21/15

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão do Centro Universitário de Brusque -

UNIFEBE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas atribuições constantes no artigo

37 do Estatuto da UNIFEBE, considerando o disposto no Edital Proppex nº 21/15, faze saber, por meio

do presente Comunicado, que:

1. Foram selecionados os seguintes trabalhos de Trabalho de Conclusão de Curso-TCC, que

obtiveram a melhor nota publicada no Diário Eletrônico, referentes ao ano letivo de 2015:

AUTORES CURSO TÍTULO DO TRABALHO
DIA E HORÁRIO DA
APRESENTAÇÃO

1 Edson Batistel Administração

Implementação da
ferramenta Kanban no
laboratório de análises
Clínicas Verner Willrich

16/03/15 (quarta-feira)
Das 18h30 às 18h50

2 Bruna Luiza Paza Administração

Aspectos econômicos e
sociais do Programa
preventivo de saúde integral
da mulher – S.I.M da
UNIMED Brusque

16/03/15 (quarta-feira)
Das 19h às 19h20

3
Samanta Madruga
Lemes

Design de
Moda

Levantamento das empresas
que oferecem serviços de
estamparia rotativa em Itajaí

16/03/15 (quarta-feira)
Das 19h30 às 19h50

4
Luana Ellwanger
Lucas

Direito

Colisão de Direitos
Fundamentais: Liberdade de
imprensa frente à proteção
do direto de imagem

16/03/15 (quarta-feira)
Das 20h às 20h20

5 Lidia Isabel Lira Direito

Vitimação secundária e a
valoração do comportamento
da vítima do crime de
estupro e violação: uma
análise jurisprudencial.

16/03/15 (quarta-feira)
Das 20h30 às 20h50

6

Gabrielle de Mello,
Rafael José Paes e
Tais Tamara Juncks

Educação
Física

A produção do
conhecimento: análise dos
relatórios finais do curso de
Educação Física durante o
período de 2009 a 2014.

17/03/15 (quinta-feira)
Das 18h30 às 18h50

7
Willian Rafael Vieira
do Amaral

Engenharia de
Produção

Análise da viabilidade do uso
de sistema híbrido termo-
fotovoltaico

17/03/15 (quinta-feira)
Das 19h às 19h20

8
Mara Regina Gularte
Villalba

Pedagogia

Analisando como se dá o
trabalho de gestão escolar
em uma escola multisseriada
e a importância do ambiente
letrado.

17/03/15 (quinta-feira)
Das 19h30 às 19h50

9
Aline Thais Siegel e
Mayara Riffel

Pedagogia
Conhecendo o Município de
Guabiruba: um estudo no 3º
ano do Ensino Fundamental

17/03/15 (quinta-feira)
Das 20h às 20h20

10
Brian Gustavo de
Souza

Sistemas de
Informação

Monitoramento e vigilância
em grandes eventos com
veículo aéreo não tripulado

17/03/15 (quinta-feira)
Das 20h30 às 20h50

2. Os trabalhos selecionados serão apresentados no II Seminário de Apresentação de

Trabalhos de Conclusão de Curso, que ocorrerá nos dias 16 e 17 de março de 2016

(quarta e quinta-feira) no Auditório do Bloco C – Campus Santa Terezinha a partir das

18h30, de acordo com os horários estabelecidos no item 1 deste Comunicado.

3. O tempo de apresentação para cada trabalho é de 20 (vinte) minutos, com mais 10 (dez)

minutos de arguição feita por Banca específica.

4. Para a avaliação das apresentações, será constituída uma Banca de Professores

Avaliadores específica para o evento, de acordo com o disposto no item 4 do Edital

correspondente.

5. O resultado da avaliação será publicado por meio de Comunicado Proppex no dia 23 de

março de 2016 (quarta-feira), a partir das 18 horas.

6. Os acadêmicos que apresentarem os 03 (três) melhores trabalhos avaliados pela Banca

receberão, a título de premiação, 01 (uma) bolsa de estudo cada um Curso de Pós-

Graduação oferecido pela UNIFEBE, de acordo com disposto no item 5 do Edital

supracitado.

7. Mais informações podem ser solicitadas diretamente na Proppex por meio do e-mail

proppex@unifebe.edu.br ou do telefone (47) 3211-7207.

Brusque, 08 de março de 2016.

Profª. Edinéia Pereira da Silva Betta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão